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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá senzomotorickou stimulací a jejím využitím při

instabilitě hlezenního kloubu. Členěna je na dvě základní části – teoretickou

a speciální.

Teoretická část pojednává o anatomii a kineziologii nohy, především

hlezenního kloubu a o jeho funkcích. Rozebírá problematiku distorzí,

mechanismu jejich vzniku, popisuje druhy instabilit hlezna, uvádí objasňuje

chirurgické a konzervativní léčebné přístupy. Dále jsou v této části sepsány

diagnostické postupy, které se využívají při vyšetření hlezenního kloubu. Na

konci obecné části je rozebírána metoda senzomotorické stimulace.

V metodické kapitole jsou shrnuty vyšetřovací metody a postupy aplikované

při výzkumu v rámci bakalářské práce.

Speciální – praktická část obsahuje osm vstupních vyšetření jednotlivých

pacientů. Pacienti jsou v této části rozděleni do dvou skupin. Skupina A

využívala metodu senzomotorické stimulace a skupina B posilovala svaly nohy

a okolí hlezna převážně pomocí analytických cviků.

Na výstupní vyšetření a jejich porovnání se vstupními rozbory je zaměřena

kapitola s výsledky, která také vyhodnocuje účinnost jednotlivých terapií. Kromě

samotných výsledků a komparace se stavem na začátku léčby je v textu práce

uvedeno procentuální zlepšení stability jednotlivých pacientů a skupin. V závěru

výzkumu jsme dospěli k potvrzení lepší účinnosti metody senzomotorické

stimulace. Zhodnoceny jsou také klady a zápory obou léčebných cest.

Klíčová slova

Chronická instabilita hlezna; hlezenní kloub; senzomotorická stimulace; spirální

dynamika; fyzioterapie

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with sensory-motor stimulation and its use with an

instability of an ankle joint. It is divided into two parts – a theorical and a practical

part.

The theoretical part talks about the anatomy and a kinesiology of a foot,

especially the ankle joint and its functions. It discusses issues of distortions,

mechanisms of their origins and types of ankle instabilities. It also describes

possible surgical and conservative treatments and approaches. Diagnostic

procedures used in the examination of the ankle joint are also explained. The

sensory-motor stimulation method is discussed in the final part of the theorical

section.

The methodology chapter summarizes the examination methods and

procedures applied within the research of this bachelor thesis.

The practical part contains eight initial examinations of individual patients.

The patients are divided into two groups. Group A talks about patients with

whom the sensory-motor stimulation method was applied to and group B

patients who strengthened the muscles of the leg and the ankle.

The chapter “Results” contains the final examinations, their comparison with

the initial analyzes and a comparison of the effectiveness of the individual

therapies. There is also a percentage evaluation of the improvement included.

The research has proven a higher efficiency of the sensory-motor stimulation. The

final analysis includes positives and negatives of both approaches.

Keywords

Chronic ankle instability; ankle joint; sensory-motor stimulation; Spiraldynamik;

physical therapy
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem zvolila proto, že z mého pohledu je nestabilita

hlezenního kloubu problémem postihujícím široké spektrum populace. Smyslem

práce je prohloubení znalostí a upřesnění informací o nestabilitách hlezenního

kloubu. Snahou je také, aby bakalářská práce měla přínos pro osoby

s nestabilitou hlezen (akutních i chronických distorzí) a pomohla jim při výběru

a volbě správné terapie.

Hlezenní kloub je složitá funkční jednotka a nepostradatelná část dolní

končetiny, důležitá pro zajištění nosné i lokomoční funkce člověka [1].

Mezi častá poranění, ať už při sportu či běžných denních aktivitách, se řadí

poranění ligamentózního aparátu hlezenního kloubu. Závažnost poranění

zmíněného aparátu se rozděluje do tří skupin – distenze, částečné natržení

ligament a kompletní přetržení. Hlavní příčinou nestability jsou vazy, ale spolu

s jejich poraněním může docházet také ke kostním lézím i poškození dalších

okolních tkání [2].

Traumata v oblasti hlezna jsou často podceňována. Ze strany lékařů

v některých případech nedochází ke vhodné diagnostice a léčebné péči.

Pacientům často nebývá po odeznění akutních obtíží indikována fyzioterapie,

napomáhající k obnovení funkce. Z pacientovy strany zase chybí důslednost

a trpělivost při léčbě. Možností léčby nestabilit hlezna je v dnešní době velké

množství – konzervativní i operační.

Při nedoléčení, nesprávně zvolené terapii nebo brzkém navrácení se do

běžného života mohou nastat komplikace. Ligamenta nejsou dostatečně zhojena,

proto u mnoha pacientů dochází k chronickým obtížím, kterými jsou nestability

hlezna. Jejich projevem jsou časté opakující se distorze, bolest, giving way

fenomén. Nestability omezují život pacienta (např. při sportovních aktivitách)

a mohou snižovat kvalitu života.
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Teoretická část práce pojednává o anatomii a kineziologii nohy a hlezna

a jejich funkcích. Dále je řešena problematika poranění ligamentózního aparátu

hlezna, možné přístupy při terapii. Jsou zde zmíněna vyšetření a hodnocení

instabilit. Poslední část se pak věnuje metodě senzomotorické stimulace.

V kapitole metodika jsou uvedeny všechny vyšetřovací metody a léčebné

postupy, použité při terapiích.

Praktická část je zaměřena na komparaci dvou skupin pacientů, kterým byly

indikovány odlišné aktivní terapie. Výsledky jsou uvedeny, vyhodnoceny

a porovnány v závěru textu bakalářské práce.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zjištění účinnosti metody Senzomotorické

stimulace v porovnání s analytickým cvičením s prvky Spiraldynamik pro

chronickou instabilitu hlezenního kloubu. V práci budeme komparovat různé

terapeutické přístupy a určíme, který způsob léčby je pro většinu pacientů

vhodnější. Na závěr zhodnotíme výhody a nevýhody využitých metod.

Bakalářská práce by mohla být dále využita k prohloubení znalostí

a upřesnění informací o dané problematice přímo pro pacienty s danou

diagnózou a pomoci při řešení obtíží. Dále by mohla posloužit fyzioterapeutům,

kteří by mohli na základě našich výsledků zhodnotit a vybrat přijatelnější řešení

do své praxe.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Funkční anatomie nohy a hlezna

Noha je distální část dolní končetiny. Má základní postavení stejné jako ruka,

přesto zde najdeme mnoho rozdílů jak stavebních, tak funkčních vzhledem

k funkci při vzpřímeném stoji a chůzi. Rozdíly pozorujeme již u skeletu.

Charakteristická je redukce (zkrácení) článků prstů, zesílení zánártních kostí

a zmenšená pohyblivost mezi jednotlivými segmenty [1] [3] [4].

Zánártí, nárt a články prstů jsou třemi oddíly nohy. Kostra nohy má kostní

členění podobné ruce. Nalezneme mezi nimi rozdíl ve velikostech a poměru

jednotlivých komponent. Zatímco na ruce zaujímá carpus jednu šestinu délky

ruky, na noze mají tarsy polovinu délky nohy. S délkou článků prstů je to

naopak: prsty nohy představují pětinu délky nohy, zatímco u ruky zaujímají

prsty polovinu délky [1] [4].

Klouby nohy (articulationes pedis) mají několik skloubení, které můžeme

rozdělit do různých úrovní. Spojení vidlice bércových kostí s kostí hlezenní

(talus) se nazývá horní kloub zánártní (articulatio talocruralis) neboli kloub

hlezenní. Kloubní štěrbina vybíhá do tibiofibulární syndesmosy. Jedná se o tzv.

dolní tibiofibulární skloubení. Mezi tibií a fibulou se místo chrupavek nachází

fibroadipozní tkáň. Dolní kloub zánártní je složen ze zadního oddílu (articulatio

subtalaris) a předního oddílu, dále složeného z mediální části (articulatio

talocalcaneonavicularis) a laterální části (articulatio calcaneocuboidea).

Jednotlivé segmenty zpevňují kloubní pouzdra a mohutný aparát ligament [5]

[6].

Linie na sebe vzájemně navazujících kloubů talonavikulárního úseku

talokalkaneonavikulárního kloubu a articulatio (art.) calcaneocuboidea se

nazývá Chopartův kloub, další linii představuje Lisfrankův kloub. Jedná se

o spojení mezi tarsálními a metatarsálními kostmi [7].
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3.2 Kineziologie nohy

U dolní končetiny, aby správně fungovala a zajišťovala lokomoci, je

zapotřebí dvou funkcí, a to statické a dynamické. Ke správné lokomoční funkci


[…]


Provedení: pomalé přesouvání těžiště nad chodidlo na labilní ploše,

současně ohýbat koleno končetiny a vytlačovat ho nad vnější hranu chodidla

Kontrolovat: osa trupu – rovnoběžně s osou bérce; koleno je ve stejné ose

s ramenem a koncem špičky

KORIGOVANÝ STOJ NA OBOU DKK

- stoj na labilní ploše, prsty směřují dopředu, malá noha

- mírně pokročit kolena a vytočit je nad vnější hranu chodidel

- POZOR na rovnoměrné zatížení 3 bodů (pod palcem, malíkem a patou)

5. týden

STOJ NA 1 NOZE

- opakování z předchozích týdnů, vzpažování/upažování HKK

- je možné přidat zátěž (činka/lahev s vodou)

CVIKY NA LABILNÍ PLOŠE

NÁKROKY VPŘED A VZAD

STOJ NA OBOU DKK

- opakování z předchozího týdne

POHUPOVÁNÍ V PŘEDOZADNÍM A BOČNÍM SMĚRU

- stoj na labilní ploše, prsty směřují dopředu, vytvořit malou nohu

- mírně pokročit kolena a vytočit je nad vnější hranu chodidel

Provedení: přenášení váhy na špičky, paty, jednu a druhou končetinu

PODŘEPY

- korigovaný stoj na labilní podložce

Provedení: mírný podřep – „vyšpulení hýždí“

Kontrolovat: osa trupu je rovnoběžně s osou bérce; kolena jsou ve stejné

ose s rameny a koncem špiček

6. týden

STOJ NA JEDNÉ DK

LABILNÍ PLOCHA

NÁKROKY VPŘED, VZAD A DO STRAN, KORIGOVANÝ STOJ

KORIGOVANÝ STOJ S POHYBEM HKK

VÝPADY

- stoj za labilní plochou

Provedení: přenášení těžiště nad špičky chodidel až do pocitu

přepadnutí dopředu – v ten moment dát jednu nohu před sebe na labilní

plochu – s dopadem tvorba malé nohy, pokrčit koleno tlačit ho nad vnější hranu

chodidla

Kontrolovat: osa trupu – rovnoběžně s osou bérce; koleno je ve stejné ose

s ramenem a koncem špičky

7. týden

LABILNÍ PLOCHA

POHUPOVÁNÍ V PŘEDOZADNÍM A BOČNÍM SMĚRU

NÁKROKY VPŘED, VZAD, DO STRAN, VÝPADY VPŘED

STOJ S POHYBEM HORNÍCH KONČETIN

- korigovaný stoj

Provedení: házení si míčem o zeď, vzpažování/upažování

8. týden

OPAKOVÁNÍ NA LABILNÍ PLOŠE

STOJ – KOREKCE SPRÁVNÉHO STOJE

PŘENÁŠENÍ VÁHY – ZAJIŠTĚNÍ OPTIMÁLNÍHO ROZLOŽENÍ VÁHY

STOJ + HÁZENÍ S MÍČEM

NÁKROKY VPŘED, VZAD, DO STRAN

VÝPADY VPŘED

Příloha 2 - Reporty z přístroje Zebris – Proband 1

Normální baze, otevřené oči

Normální baze, zavřené oči

Úzká baze, otevřené oči

Úzká baze, zavřené oči

Levá DK, otevřené oči

Levá DK, zavřené oči

Pravá DK, otevřené oči

Pravá DK, zavřené oči

Chůze

Příloha 3 - Reporty z přístroje Zebris – Proband 2

Normální baze, otevřené oči

Normální baze, zavřené oči

Úzká baze, otevřené oči

Úzká baze, zavřené oči

Levá DK, otevřené oči

Levá DK, zavřené oči

Pravá DK, otevřené oči

Pravá DK, zavřené oči

Chůze

Příloha 4 - Reporty z přístroje Zebris – Proband 3

Normální baze, otevřené oči

Normální baze, zavřené oči

Úzká baze, otevřené oči

Úzká baze, zavřené oči

Levá DK, otevřené oči

Levá DK, zavřené oči

Pravá DK, otevřené oči

Pravá DK, zavřené oči

Chůze

Příloha 5 - Reporty z přístroje Zebris – Proband 4

Normální baze, otevřené oči

Normální baze, zavřené oči

Úzká baze, otevřené oči

Úzká baze, zavřené oči

Levá DK, otevřené oči

Levá DK, zavřené oči

Pravá DK, otevřené oči

Pravá DK, zavřené oči

Chůze

Příloha 6 - Reporty z přístroje Zebris – Proband 5

Normální baze, otevřené oči

Normální baze, zavřené oči

Úzká baze, otevřené oči

Úzká baze, zavřené oči

Levá DK, otevřené oči

Levá DK, zavřené oči

Pravá DK, otevřené oči

Pravá DK, zavřené oči

Chůze

Příloha 7 - Reporty z přístroje Zebris – Proband 6

Normální baze, otevřené oči

Normální baze, zavřené oči

Úzká baze, otevřené oči

Úzká baze, zavřené oči

Levá DK, otevřené oči

Levá DK, zavřené oči

Pravá DK, otevřené oči

Pravá DK, zavřené oči

Chůze

Příloha 8 - Reporty z přístroje Zebris – Proband 7

Normální baze, otevřené oči

Normální baze, zavřené oči

Úzká baze, otevřené oči

Úzká baze, zavřené oči

Levá DK, otevřené oči

Levá DK, zavřené oči

Pravá DK, otevřené oči

Pravá DK, zavřené oči

Chůze

Příloha 9 - Reporty z přístroje Zebris – Proband 8

Normální baze, otevřené oči

Normální baze, zavřené oči

Úzká baze, otevřené oči

Úzká baze, zavřené oči

Levá DK, otevřené oči

Levá DK, zavřené oči

Pravá DK, otevřené oči

Pravá DK, zavřené oči

Chůze