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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kapustová Jméno: Eliška Osobní číslo: 473770
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Senzomotorika a její využití při instabilitě hlezenního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V čem spočívá chirurgická léčba u nestability hlezenního kloubu?

2. Jaký vliv může mít nestabilita hlezenního kloubu na kolenní a kyčelní kloub?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka pracovala na své bakalářské práci svědomitě a samostatně. K ovlivnění nestability hlezenního kloubu
využila dvě metodiky a výsledky zhodnotila pomocí vyšetření stoje a chůze na diagnostickém chodníku Zebris.
Teoretická část vychází z dostatečného množství správně citované literatury domácí i cizojazyčné.. Studentka zvolila
metodiku Senzomotorická stimulace a analytické cvičení dle principu metodiky Spiraldynamik. Aplikovala tyto
přístupy na dvě skupiny pacientů a v závěru práce vyhodnotila a porovnala výsledky změny stability hlezenních
kloubů pomocí tabulek a grafů. Diskuse obsahuje různé výzkumné studie, se kterými porovnává výsledky své práce.
I přes malé nedostatky s označením grafů, hodnotím práci za výbornou a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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